suum: nam equū erat negligētēt puniti h̄ publicam vtilitatē, ex qua dubia remanebant in incerto, & lītes p̄tinabant: sed lex canonica nō in curauit de fine publico, quantum & de anima: ideo cū aper to peccato non p̄misit p̄scriptiones: & peccatū nō excusat negligētēt non p̄nitētis. Per quā dicit, q̄d in vtrōq; foro stādū est legi canonice, & nō ciuilis. Dat simile, in legib. vñuras p̄mit tentib. h̄ec p̄cedunt ab: q̄i dubio: in p̄scriptionib. q̄ currūt ex terminis residentib. in p̄sonā q̄rentis ex p̄scriptione, ut in p̄scri ptionib, q̄ exigūt posseffionē, vel quasi posseffionē, vel titulū, vel ēt nō titulu, dūmodo exigant quasi posseffionē, q̄a cū tunc q̄rat cum annexione peccati, nō p̄scribit de iure canonico: q̄ feruātēt est in foro ciuilis. & hoc planū fin oēs. Vbi aut nō exi git posseffio ex parte pr̄esribentis, nec titulū, sed p̄scriptio currit ex cā residente & p̄cēnētē solam p̄sonam, q̄ quam p̄scribit tunc dicit Inn. q̄d tū p̄scribit: q̄a hoc cautū non est ex se acq̄re: q̄a ille pdit ex negligētēt sua, vt in p̄sonalib. obfōnib. ad p̄scribendā libertatem h̄ eas, vel in p̄scriptione libertatis aduersus scrūtūtēt rusticāt. Et hoc tēnet Inn. de immu. eccl̄e, quia plēris, & sensit verum, de iu. pat. cum pp. q̄d sequitur Bar. in l. fēquit. s. si viam ff. de vñsua. & in l. f. s. quēad. ser. ami. Motus, q̄a iura canonica corrīgunt solū in male fidei posse forē: & sic loquunt q̄n ad p̄scriptionē exigūt posseffio: ut patet in regula, posseffor. & q̄a non immediate q̄rit, sed acquirit, ga ille pdit: alias tequeret q̄d non licēt quis teneret rem, q̄ alius haberet, p̄ derelictō, q̄ illud. ff. p̄ derel. p̄ totum. Item quia oēs actiones tpales, & q̄ tpales nōcunt, cū ex se finiant, scđm hoc iure canonico essent p̄petue, si ad eas obligatus t̄galiter tpe nō juuaret: tpales autē vident oēs actiones personales hodie. C. de p̄scrip. 30. ann. ibi. viuēti non habeat facultatē. & l. oēs. ibi. debitum est. & l. 1. C. de an. excep. neq; alterius cniuscunq; vitā longiore. C. de p̄tī. pecū. l. 2. ibi: vitalis vitē mēsura, & c. Cōtrariū sentit Inn. clārē. Dicit ibi Bar. q̄d nō p̄cedat p̄scriptio, et in p̄sonalib. in l. oēs populi. ff. de insti. & iure. Puto, q̄ si toto tpe p̄scriptionis detur ignorātia debitoris, quia est in bona fide, p̄cedit p̄scriptio. Si sc̄iuit se debitorem, vel sc̄iuit ius dic, si actio sui natura dāta est legis ministerio tpalis & a lege i me ram p̄enā, satis puto illam tolli scientē debitorē: q̄a ex se finit absq; hoc, q̄d in aliquo p̄fribat, uel acquirat debitor: & quia in penalib. nō arctat p̄cētētā: vt no. gl. 12. q. 2. fraternitas. & Hōst. in Summa de p̄enā. nam a lege p̄cētum lex tollere p̄t, nō aut assistētēt in aliquo naturali vinculo: vt dicit Inn. de iure iur. in nr̄a. Non ob, q̄d no. in c. quā in ecclesiarū. vbi licet lex ci uilis

uili tollit actionē, nō tollit aequitatē illam, qua equum est mihi seruari actionē, cuius sum dñs de iure gentiū, lato sumpto dñio: vt no. in l. si q̄ vi. s. dñia. ff. de acq. pos. quæ fuerunt uerba Gui. de Suza, vt recitat Cy. in l. f. C. l. 3 ius, vel vti. pu. quia aliud est tollere datā, aliud ab initio dare sic litatam: q̄a ultra tps non tollit, sed non dat. Si aut̄ actio tpaſt̄ a lege p̄ducetur ex factō partium, ex quo equum esset actionem dari, ultra remanente nāli aequitate obſponis, idem qd̄ in casu ſequenti. Si aut̄ actio originaře est ppetua, tunc ſi lex decurrat vitam actoris ipſo iure, & ſic tollit effectum nālem, & ipſo iure ciuile: hic dicit Bart. qd̄ currit pſcriptio, & p̄iudicatur utroq; foro, uel ſaltē in ciuili: quia hoc non eſt correctum. Puto, qd̄ non pcedat pſcriptio in utroq; foro, & hāc ēt ſit correta p̄ legem canonicanam: ga. hec actio fingitur ī nālem aequitatem, & fingitur annixa negligēti, non ſcō ipſius debitoris: & qd̄ lex ciuiliſ in morte actoris non fundet ſe extermiſ ipſius, qui liberat cū pmodum, qd̄ ei applicatur liberationis, occaſionat a pctō: nec hoc ex fide eſt, q̄ ipſe ſciens ſe debitorē, pp ſuum ēt non ſoluere libereſ. Deus. n. ſic arctat debitorē ad ſoluendū, & ſatisfaciendum de conſcen‐tia, ſicut & arctat creditorē ad petendum lex ciuiliſ. Nec pōde‐rat lex canonica poſſeſſione ex parte pſcribentis, ſed ſolū hoc, qd̄ nō ſit ex fide, ſed cum pctō, vt hīc. Et de hoc eſt caſu in auth. ut eccl. Rom. cen. an. gau. pſcri. ubi cū mala fide: nam currunt pſcriptions ī eccPam: & cum mala fide currere defient, qn̄ pſribit a debitore ſciente exceptionē ī attoren. Si aut̄ lex ipſo iure non finit uitam actoris, ſed creat exceptionē ī ius agēdi, & ſic tollit ciuile, & elidit actionē. Bart. dicit, qd̄ hāc pſcriptio adhuc currit de iure ciuili, nec eſt correcta iure canonico: vñ audiret quo ad metu fori p̄tentioſi opponens in ciuili foro: q̄a non eſt hāc correcta eisde rōni. ſed dicit, q̄ cū remancat nāli aequitas, cuius effectus non eſt oīno ſublatuſ a lege ciuili, audiet ī hanc exceptionē replicans p̄ uiam denuntiationis Euangelicæ, p̄ no. de iudi. nouit. Puto, qd̄ & hāc repellatur ēt in foro ciuili, & p̄tentioſi, & repelli dēat: nam oportet hic pſcribentem aliquid querere. ſ. exceptionē ad p̄ſligendum ius agēdi ex nāli, que habuit p̄comitantiam ciuiliſ. Tale aut̄ eſt quaſi tum cum annexione peccati, uel ſaltē non cum extremo bona fidei, qd̄ exiguit in pſcriptionib. vt hīc: quia qd̄ non eſt ex bona, eſt ex mala: & quia admixta ſua negligentia, & inſcientia ma la acquisiuit: & ſie ſtat rō legis canonicae: in utroq; ergo foro re pelletur. Er hoc tenetlo. An. de exce. c. fi. lib. 6. ubi dicit ſtatuta nō ualere, ex quib. induc̄ pſcriptio: qm̄ quis ī creditores. quæ no. pp iſta ſtatuta, quæ quotidiſ ſiunt. ¶¶ Quārēt gl. an hēc pſto trahatur ad pſcriptiones p̄teritas. Dicit gl. qd̄ non: quia de p̄teritis nihil dicit. Gl. tener. Vin. Gofr. & Phi. & Vin. qd̄ is, qui ī pſcripterat an iſtam pſtōnem pſtuletur, ſi hēat propoſitū non fa ciendi, nec taliter pſribendi, & de p̄terita mala fide ītrifatur, pſcriptiones tū inchoate, ſed nondū pſecē interruptū ex hac pſtōne. Non placet mihi hoc: quia hāc conſtō eſt de clatoria, & de clans irrationabilitatē legi: trahitur ergo ad p̄terita: ut not. de poſtu. p̄la. c. 1. l. 6. p. gl. nec lex ciuiliſ pōtuit in hoc ī Deum p̄bēre iuſtam cām pſribendi quo ad Deū, ſic quo ad ſinē ſuum ſic, qui cedere debet Deo. Et hoc ēt Io. An. p ea, quæ not. 10 in d. c. uult. & de uſi. cur. tu. ¶¶ Op. q̄ licet aliquo tpe habuerit malam fidem, non teneatur refuſere. S. e. vigilanti. Dic, non debet hīc malam fidem, ſim gl. totuſ durantis pſcriptionis: ſed ea finita fides mala non nocet, ut ſ. e. uigilanti. & no. plene 11 in r̄a, poſſessor. de reg. iur. li. 6. ¶¶ Quārēt gl. ſia principio pſcri p̄tionis habuit pſcientiam laſam, poſtea incipit hīc nō laſam. Dicit gl. q̄ vñ, quod non impedit pſcriptionem, quia erronea fuī: id deponere debet eam. de ſimo. p tuas. 1. 1. q. 3. cui. Puto, q̄ habuerit laſam conſcientiam ex legitima informatione, con currente ueritate & poſtea eam aīr̄ erronee informationi; quod non pſribat, ſi habuerit coſcientiam laſam ex leui iudicio, & eam poſtea aīr̄ informauerit ex aliis, uel aīcedentib. indi c̄iſ ſtimis, glo. bñ dicat. In dubio ſi prima conſcientia p̄currat cā ueritate, pſumit, quod eam primo bñ infoſiauerit, & ſe cāndō male, niſi aliud appareat, vide hic de hoc. ¶¶ Quārēt gl. quid ſi dubitat, an ſit ſua, an ex hoc habeat malam fidem, ita qd̄ non pſribat. Gl. dicit, q̄ licet habeat iuſtam cauſam dubitan di, uel dubitationis, adhuc pſribit: quia adhuc dī. boīa fidei poſſessor quo ad uſum fructum. ff. de uſu. qui ſcīt. ſ. bonę fidei. Nam dāto, q̄ hēat dubitationem, uel conſcientiam dubiā, ne ſit adhuc, an ſit aliena: vñ inq̄rere debet ab aliis de re illā, ut ſic ueniat ad ueritatem. 37. difſ. ſ. uit. Idem gl. ſ. eo. ſi diligenter. Idem Inn. hic, & Bar. in l. nāliter. ff. de acq. pos. quia jura canonica corrigit in male fidei poſſeffore. Bona fidei ergo poſſeffor, & qui nec bone, nec male eſt, pſribit. Contrarium ſentit gl. in uerbo, reſeruata, in prin. in c. quoniam. ſ. quod ſi ſup. ut lit. non cont. Eſt aduertendum bñ q̄to iura canonica loquuntur: nā aliqua dāt malafidei poſſefforem non pſribet. ſ. eo. uigilanti: & c. ſi diligenter. aliqua exiſtunt bona fide, ſi quia omne, qd̄ nō eſt ex fide peccati eſt: ut hic. Hoc iure attēto, & uerbis hu-